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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší problematiku výroby a následného zkoušení

vzorků z korozivzdorné oceli 316L, zhotovených aditivní technologií laserového

spékání kovového prášku DMLS. Vzorky mají tvar zkušebních těles dle příslušných

norem. Vyhodnocovány jsou pevnostní vlastnosti oceli v různých směrech, tvrdost

povrchu, vliv tepelného zpracování, pórozita materiálu, přesnost a mezní

parametry technologie DMLS v závislosti na poloze vzorků, parametrech skenování

a konfiguraci výrobního zařízení. Cílem je porovnat naměřené hodnoty zkoušek

s hodnotami, které uvádí výrobce v katalogu pro daný typ materiálu. Výsledky

zkoušek ukazují, že je nutné použít ochranu před tepelným zpracováním za

vysokých teplot, která zamezí zokujení povrchu. Z výsledků metalografických

a mechanických zkoušek lze usoudit, že klíčovými parametry jsou vzdálenost

šrafování a jednotlivých bodů laseru, jejichž nastavení musí zajistit dostatečný

překryv k dosažení minimální pórozity. Velkou roli hraje také verze konfiguračního

programu poskytovaného výrobcem zařízení.

Abstract

This thesis deals with problematic of production and testing of 316L corrosion

resistant steel specimens made by additive technology called direct metal laser

sintering. The specimens are etalon shaped according to the relevant standards.

The evaluation includes strength properties measured in different directions, surface

hardness, effect of heat treatment, material porosity, accuracy and limit parameters

of DMLS technology depending on the position of the specimens, scanning parameters

and configuration of the production machine. The goal is to compare the measured

values of the individual parts with the values stated in the data sheet. The test results

show the importance of protection use before applying heat treatment to avoid

forging surface scales. Hatch distance and laser point distance are the key parameters

obtained from metallographic and mechanical tests. The adjustment of spacing

between the laser points must ensure sufficient overlap to achieve minimal porosity.

The version of Build Processor provided by the manufacturer is also very important.
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1 Úvod

Laserové spékání kovových materiálů je jedním z odvětví aditivní výroby (additive

manufacturing). V současné době se tato technologie rozvíjí a proniká především do

oblastí strojního, automobilového, leteckého nebo kosmického průmyslu, ale značné

zastoupení má i v oblasti lékařství. Hlavní výhodou této technologie zpracování kovů je

úspora materiálu vzhledem k přesnému vrstvení požadovaného tvaru z CAD dat a také

možnost znovuvyužití nezpracovaného média (prášku). Díky přesnému působení

laserového zdroje lze vytvářet velmi složité profily, kterých nelze dosáhnout jinou

dostupnou technologií zpracování kovů (slévání, tváření, obrábění aj.). Technologie

kovového 3D tisku s sebou nese i řadu nevýhod. Jednou z nich je omezené pracovní

prostředí, ve kterém probíhá tiskový proces, což znamená omezené velikosti tištěných

součástí. Další nevýhodou je přesnost zhotovených dílů. Díly, které jsou realizovány

touto technologií, mají přesnost řádově v jednotkách milimetru. Ve strojírenské výrobě

se dnes běžně dosahuje přesností v setinách milimetru. Proto je, pro případ potřeby

dosáhnout této přesnosti, doobrobení prozatím nutností. Povrch laserově spékaných

dílů vykazuje větší drsnost než u jinak zhotovených součástí.

Kvalita výsledných produktů závisí především na správně nastavených

parametrech tiskového procesu. Kombinace nastavení tisku, volby materiálu, ochranné

atmosféry a následného postprocessingu dávají k dispozici nespočet možností, jak

dosáhnout optimální konfigurace pro danou součást. Správným nastavením se dá

ovlivnit například výsledná povrchová struktura, tvarová přesnost, množství použitého

materiálu, mechanické vlastnosti, soudržnost jednotlivých vrstev, hmotnost či vnitřní

výplň tištěné součásti.

Hlavní cíle této práce jsou:

- zmapování technologie DMLS, používaných materiálů a technologických zásad

- hledání optimálních parametrů a nastavení tiskového procesu

- návrh metodiky zkoušení

- zkoumání vlivu tepelného zpracování a porovnání způsobů ochrany

- vyhodnocení metalografických výbrusů vzorků s průchozími otvory

- mechanické zkoušky zhotovených zkušebních těles

- porovnání výsledků s hodnotami deklarovaných výrobcem
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2 Technologie laserového spékání kovů

2.1 Historie a vývoj technologie DMLS

Vývoj technologie laserového spékání kovových prášků (DMLS – Direct Metal

Laser Sintering) úzce souvisí s objevem technologie stereolitografie Charlesem Hullem

v roce 1984. Principem této revoluční metody je spékání fotopolymerů UV zářením.

Dnes označovaná technologie SLA (stereolithography) se hojně využívá v oblastech

s menším měřítkem, ale s většími nároky na přesnost (např. zubní implantáty,

šperkařství). Charles Hull si následně nechal technologii SLA patentovat, založil

společnost 3D Systems a vyvinul první komerčně dostupnou tiskárnu s názvem SLA 1.

Pojem stereolitografie byl původně chápán obecně jako vytváření trojrozměrných

objektů, protože Charles Hull nechtěl svůj objev omezit pouze na fotopolymerické

tekutiny. V dnešní době, vznikem dalších metod 3D tisku, je pojem stereolitografie

spojován právě s technologií vytvrzování fotopolymerů (SLA). Původní záměr je ovšem

zachován v podobě přenosového formátu STL, do kterého je exportován výstupní CAD

model pro komunikaci s většinou dnes dostupných 3D tiskáren [1].

Prvopočátky laserového spékání materiálů (nejdříve v podobě plastů) jsou

datovány okolo roku 1986, kdy student Carl Deckard z Texaské univerzity pomocí

stowattového YAG laseru postupně spojil několik vrstev tvořených původně práškovým

materiálem ABS (Akrylonitril Butadien Styren). Tato metoda je označována jako SLS

(Selective Laser Sintering) a obecně spočívá ve spékání práškového materiálu, který

ve vrstvách vytváří výslednou podobu součásti. Původně byl tento princip zaměřen

pouze do oblasti plastových materiálů [1].

V roce 1988 Frank Arcella ze společnosti Westinghouse Electric vynalezl způsob,

jak laserovou technologii přenést i do oblasti kovových materiálů. Celý tiskový proces

uzavřel do speciální komory, kterou vyplnil ochranným plynem pro zachování stability

procesu. YAG laser byl nahrazen CO2 laserem. Používanými materiály byly

korozivzdorné oceli, titan nebo hliník. Prvním komerčně dostupným zařízením pro

laserové spékání kovových prášků bylo zařízení s názvem Sinterstation 2000

od společnosti DTM z Texasu. Tento 3D stroj byl výsledkem výzkumu Carla Deckarda
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a jeho kolegů. Poprvé se na trhu objevil v roce 1992. O dva roky později přišla na trh

společnost EOS GmbH z Německa, která předvedla své DMLS zařízení EOSINT (P) 350.

Obě zařízení disponují padesátiwattovým CO2 laserem. Rozdílem byly jiné parametry,

jako například velikost pracovního prostoru, způsob skenování nebo princip položení

vrstvy. Výška jednotlivých vrstev byla v případě prvních zařízení 100 µm. Postupně se

s úspěšnými výsledky začaly přidávat i další společnosti. Výkon laserů vzrostl až k dnes

běžně používaným 400 W, výška jednotlivých vrstev se s použitím kvalitnějších prášků

snížila na 20 µm, a tím se současně zlepšila výsledná kvalita produktů [1].

Obrázek 2.1 Oběžné kolo vytištěno na zařízení EOS EOSINT z oceli 17-4 PH [1]

2.2 Úvod do technologie DMLS

Technologie DMLS (Direct Metal Laser Sintering) je v dnešní době stále se

rozvíjejícím odvětvím aditivní výroby (AM – Additive Manufacturing), konkrétně

v oblasti tzv. Rapid Prototyping (rychlé výroby prototypů). Proces spočívá v realizaci

3D digitálního návrhu do hmotné kovové komponenty, která se postupně vytváří

z vrstev ukládajících se na sebe. Samotný tisk začne nanesením tenké vrstvy

práškového materiálu v přesně nadefinované výšce (obvykle bývá v rozmezí 20–40 µm)

na pracovní platformu. Po nanesení každé z vrstev laserový paprsek spojuje kovový

prášek v přesně definovaných místech z dat generovaných počítačem. Po dokončení

jedné vrstvy se platforma sníží o velikost další vrstvy a opět se zaplní vrstvou prášku.

Ta je stejně jako předchozí vrstva spékána v přesně definovaných místech laserem

a zároveň dochází ke spojení obou vrstev. Tyto úkony se neustále opakují až do té


[…]


vliv má orientace směru tisku na tažnost. Je-li zkušební těleso tištěno pod úhlem 0°,

směr „vláken“ je shodný se směrem působení zatěžující síly a nedochází tak

k oddělování jednotlivých vrstev, nýbrž k jejich protažení. Naopak tělesa tištěná pod

úhlem 90° mají tendenci oddělovat se během zatěžování v místech napojení vrstev. Při

přetržení zkušební tyče je lom orientován ve směru průběhu vrstev. To lze nejlépe

pozorovat u vzorků tištěných pod úhlem 45°. Zde je klíčové správné nastavení

tiskových parametrů, které by mělo zabezpečit maximální spojení (spečení) všech
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vrstev a dostatečný překryv natavených oblastí k dosažení minimální pórozity. Vliv

těchto parametrů je patrný z výsledků zkoušky. V první etapě mají vzorky ve struktuře

významný podíl pórů a natavené oblasti se nedostatečně překrývají. Tyto nedostatky

snižují hodnoty mechanických vlastností. Metalografické snímky při nastavení Hatch

Distance a Point Distance 0,06 mm ukazují, že ve struktuře je stále přítomna drobná

pórozita. V ideálním případě by hodnota těchto parametrů měla být snížena aspoň na

0,05 mm, čímž by odpovídala překryvu natavených oblastí o 1/3 při jejich průměru

75 µm. To vysvětluje také nižší hodnoty mechanických vlastností oproti hodnotám,

které deklaruje výrobce Renishaw v katalogových listech pro materiál SS 316L-0407.

Předepsané hodnoty výrobce dosahují maximálních hodnot právě při optimální

konfiguraci tiskových parametrů.

Tabulka 6.1 Hodnoty zkoušky tahem

poloha
tělesa
[°]

mez
pevnosti

Rm

(změřená)
[MPa]

mez
pevnosti

Rm

(katalog)
[MPa]

mez kluzu
Rp0,2

(změřená)
[MPa]

mez kluzu
Rp0,2

(katalog)
[MPa]

tažnost A
(změřená)

[%]

tažnost A
(katalog)

[%]

0 641±6 662±2 469±13 518±5 29,5±1 38±1

45 524±17 - 449±10 - 5,2±2 -

90 467±54 574±10 408±5 440±10 3,1±1 26±12

V případě zkoušky rázem v ohybu mají naměřené hodnoty u vzorků tištěných ve

stejné poloze velké výkyvy. Ty mohou být způsobeny tendencí oddělit nejdříve vrstvy,

které mezi sebou mají menší provázanost. Zkušební tělesa s nižší hodnotou vrubové

houževnatosti mají v místě lomu horší napojení vrstev. Směr lomu, podobně jako při

zkoušce tahem, kopíruje úhel vrstvení materiálu. Ze snímků je patrné, že se v největší

míře jedná ve všech případech o křehké porušení. Nejvyšších hodnot vrubové

houževnatosti dosahují vzorky tištěné pod úhlem 0°, nejnižších vzorky tištěné pod

úhlem 45°. To je dáno směrem orientace tiskových hladin vůči směru působení rázu.
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Tabulka 6.2 Hodnoty zkoušky rázem v ohybu

poloha tělesa [°] Vrubová houževnatost [J/cm2]

0 249±24

45 115±47

90 145±39

Hodnoty zkoušek tvrdosti dle Vickerse odpovídají katalogovým hodnotám

společnosti Renishaw. Nejvyšších hodnot tvrdosti dosahuje vzorek tisknutý pod

úhlem 0°. Hodnoty tvrdosti ovlivňuje kromě polohy vzhledem k platformě také místo

vtisku. Vtisk lze provést do hladiny tisku (orientován rovnoběžně s platformou) nebo na

hladinu tisku (orientován kolmo na platformu). Jelikož byly v případě vzorku tištěných

pod úhlem 0° vtisky prováděné na hladinu, jsou hodnoty tvrdosti v tomto případě

nepatrně vyšší. Tato odchylka je však vlivem výkyvů jednotlivých vtisků a možných

nepřesností měření zanedbatelná.

Tabulka 6.3 Hodnoty zkoušky tvrdosti podle Vickerse

poloha tělesa [°]
HV30 [-]

(změřená)

HV0,5 [-]

(katalog)

0 223±5 212±2

45 216±9 -

90 206±7 220±6

V porovnání s ocelí válcovanou za studena vykazují obě technologie zpracování

kovů podobnou pevnost v tahu, která se pohybuje okolo 500–650 MPa. Napětí na mezi

kluzu dosahuje v případě oceli válcované za studena hodnoty okolo 290 MPa, což je

o více jak 100 MPa méně než v případě technologie DMLS. Ocel válcovaná za studena

má však o více jak 10 % lepší tažnost, která dosahuje hodnot okolo 55 %. Dále má vyšší

modul pružnosti až o 70 GPa. Hodnota tvrdosti dle Vickerse je srovnatelná s technologií

DMLS. Pohybuje se okolo 200 HV30.

Zvolená konfigurace tiskových parametrů a samotná volba tiskové strategie

směřuje k dosažení homogenity materiálu bez vlivu studených spojů, k dosažení

minimální pórozity a maximální soudržnosti vrstev. Takto nastavené parametry jsou
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vhodné k aplikaci na zkušební tělesa pro zkoušku tahem, rázem v ohybu nebo tvrdosti.

Při této konfiguraci však může docházet k výraznějším deformacím součástí vlivem

nahromaděného vnitřního napětí a k výrazně delšímu času tisku. Součásti, u nichž je

kladen důraz na přesnost, kvalitu povrchu nebo kratší dobu zhotovení a u nichž není

hlavním kritériem mechanická pevnost a nulová pórozita ve struktuře, by se

zhotovovaly jinou strategií a jinak nastavenými parametry. Proto nelze striktně

přednastavit jedinečný tiskový profil tak, aby se dal aplikovat pro jakékoliv zadání.
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