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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním úkolem tématu bylo připravit základní text k technologičnosti konstrukce DLMS tisku kovových
částí. Pak bylo cílem ověřit ziskové strategie a vliv polohy na mechanické vlastnosti a zhodnotit shodu
s etalonem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, student popsal technologii, parametry a technologičnost DLMS 3D vytisků Vytiskl
zkušební výtisky v různých polohách, s různými podpěrami a ověřil mechanické vlastnosti. Provedl
vyhodnocení pomocí metalografie

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studenta daná problematika enormně zajímá a baví. To se projevilo i na přístupu k psaní textové části a při tvorbě a
přípravě experimentální části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Až na některé terminologické nepřesnosti (není
dosud definována terminologie aditivních technologií – přejímání slov z angličtiny) lze konstatovat, že je na výborné
úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úprava odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Po logické i formální stránce je dobře zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci mohlo být analyzováno více zahraničních zdrojů z renomovaných databází WoS, Scopus. Citace jsou
využity korektně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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